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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ergoterapie u pacientů po poškození mozku,

kteří mají neglect syndrom. Jedná se o závaţnou, avšak velmi často lékaři a terapeuty

nestanovenou diagnózu, která ovlivňuje pacienta v běţném ţivotě. Neglect syndrom

pacientovi komplikuje vykonávání všech všedních denních činností, sniţuje

jeho spolehlivost a efektivitu v zaměstnání i ve škole a také narušuje jeho volnočasové

aktivity. Proto by měli všichni členové interprofesního týmu, zejména

však ergoterapeuti, umět poznat jeho přítomnost a při podezření na ni provést kvalitní

diagnostiku a následnou terapii. V české literatuře není neglect syndromu věnovaná

stejně velká pozornost jako v zahraničí, ačkoliv z vlastní zkušenosti vím, ţe počet

pacientů s touto diagnózou je značně vysoký. Proto jsem se rozhodla zpracovat

svou bakalářskou práci na toto téma.

Brázdil (2004) charakterizuje neglect syndrom jako „selektivní poruchu

uvědomování si podnětů z poloviny prostoru kontralaterálně k cerebrální lézi“. V praxi

pacient podněty přicházející z kontralezionální poloviny prostoru ignoruje - nereaguje

na ně a nepřizpůsobuje jim své chování (Mlčoch, 2012), podkladem pro toto chování

však není elementární motorické nebo senzorické postiţení (Brázdil, 2004). Pacient

s neglect syndromem tak například nepřečte polovinu článku v novinách, neučeše

si polovinu hlavy, naráţí do předmětů na kontralezionální straně prostoru nebo sní jídlo

pouze z poloviny talíře. Tento neurologický deficit můţe vzniknout při poškození

mozku nejrůznější etiologie – nejčastěji při cévní mozkové příhodě, kraniotraumatech,

nádorových a zánětlivých lézích. V České republice představují druhou nejčastější

příčinu úmrtí a první nejčastější příčinu invalidity cévní mozkové příhody (Věstník

MZČR 2/2010). Dle Lippertové-Grünerové (2009) stoupá také počet osob s váţným

traumatickým postiţením mozku, coţ připisuje zkvalitnění lékařské péče během první

pomoci a na akutních odděleních nemocnic vedoucí ke sníţení úmrtnosti pacientů,

častějšímu výskytu dopravních nehod a adrenalinovým sportům. Pravděpodobnost

setkání ergoterapeuta s diagnózou neglect syndromu je tak velmi vysoká.

Tato bakalářská práce má proto za cíl přehledně shrnout současné poznatky o této

diagnóze, včetně diagnostiky a terapie, aby mohla být ergoterapeuty v praxi vyuţita

jako metodická příručka a zdroj informací. Také poskytne informace, získané

na základě dotazníkového šetření, o zkušenostech ergoterapeutů v Čechách s diagnózou
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neglect syndromu a praktický výstup v podobě kasuistiky jednoho pacienta s neglect

syndromem.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Definice neglect syndromu

Neglect syndrom je neurologická porucha vzniklá nejčastěji jako následek

poškození mozku. Projevuje neschopností vnímat, odpovídat a orientovat

se v podnětech přicházejících z opačné poloviny prostoru, neţ je mozková léze, přičemţ

se nejedná o senzorické či motorické postiţení. Postiţený jedinec na přicházející

podněty nereaguje, ignoruje je a nepřizpůsobuje jim své chování (Heilman, Valenstein,

2012). Právě z této definice, publikované v roce 1979 světově uznávaným neurologem

profesorem K. M. Heilmanem v jeho prvním vydání článku ,,Neglect and related

disorders“, vychází naprostá většina autorů věnující se problematice neglect syndromu.

V české literatuře se můţeme setkat jak s původním anglickým označením

„neglect syndrom“, tak počeštěným výrazem „neglekt syndrom“, a taktéţ s označením

„syndrom opomíjení“. Problematice této diagnózy se v České republice věnuje

jen několik autorů, přičemţ většina publikací se spokojí s prostým českým překladem

definice profesora Heilmana. Výjimku tvoří zejména přednosta 1. Neurologické kliniky

Fakultní nemocnice u Svaté Anny v Brně prof. MUDr. Milan Brázdil, Ph.D.;

doc. MUDr. Michal Mayer, CSc. z Katedry fyzioterapie a algoterapie Fakulty tělesné

kultury Univerzity Palackého v Olomouci a MUDr. František Koukolík, DrSc., primář

patologie Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze (Halašková, 2013). Tito tři lékaři

se problematice neglect syndromu ve svých publikacích věnují komplexněji a nabízí

i vlastní definice. Brázdil (2004) označuje neglect syndrom za „selektivní poruchu

uvědomování si podnětů z poloviny prostoru kontralaterálně k cerebrální lézi“;

Koukolík (2012) jako „poruchu uvědomování si podnětů přicházejících

z kontralaterálního prostoru, podmíněnou defektem systému orientované pozornosti (dále

jen SOP), jehož anatomickým substrátem je široce distribuovaná kortikosubkortikální

neurokognitivní síť velkého rozsahu“; a Mayer (2003) jako „syndromologické kontinuum,

zahrnující deficit orientace, pozornosti, percepce, imaginace (reprezentace), kognice,

integrace a deficit plánu pohybového úkolu“.

2.2 Etiopatogeneze neglect syndromu

Nejčastějšími příčinami vzniku neglect syndromu jsou prodělání cévní mozkové

příhody (zvláště vaskulárního typu), traumatická poranění v oblasti hlavy a zánětlivé
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či nádorové léze mozku (Brázdil, 2004). Častěji se jedná o poškození nedominantní

mozkové hemisféry – z toho vyplývá porucha orientace ke kontralaterální polovině

prostoru. U většiny lidí je nedominantní hemisférou hemisféra pravá, proto je

typičtějším obrazem opomíjení levého poloprostoru (Mlčoch, 2012).

Dle Mayera (2003) vede léze v pravé hemisféře k váţnějšímu a delší dobu

trvajícímu neglect syndromu neţ léze v levé hemisféře. Pravá hemisféra je zodpovědná

za zpracování podnětů z obou polovin prostoru a je mnohem specializovanější na řízení

prostorových aktivit, proto se toto poškození projeví silněji. Při poškození levé

hemisféry dochází ke kompenzaci z hemisféry pravé, proto má málokdy znatelné

následky (Corbetta, Shulman, 2011).

Přesné topografické oblasti poškození mozku jsou uţ léta podrobeny výzkumu

a lokalizačně jednoznačně souvisí s postiţením systému orientované pozornosti (SOP)

(Koukolík, 2012). Uţ jedny z prvních výzkumů, vycházející z CT vyšetření, stanovily

jako nejčastější místa léze u pacientů s neglect syndromem oblast lobulus parietalis

inferior, bílou hmotu anteriorně od nucleus caudatus, insulární oblast a oblast okolo

temporoparietální junkce (TPJ), která zasahuje do gyrus supramarginalis a gyrus

temporalis superior (Mlčoch, 2012).

Insulární oblast má vzájemné spoje s inferiorní parietální a laterální prefrontální

kůrou a je zapojena do zpracování somatosenzorických a sluchových podnětů. Při jejím

poškození tudíţ dochází zejména k poškození vnímání tělesného schématu, taktilních

a zvukových podnětů (Golay et al., 2008).

Oblasti mozku, které jsou spojeny se vznikem vizuálního neglect jsou dosud

předmětem sporů mezi vědci. Mort a kol. (2003) toto postiţení spojují především

s poškozením v oblasti arteria cerebri media a gyrus temporalis superior a gyrus

angularis v oblasti lobus parietalis inferior, poblíţ gyrus supramarginalis.

Ze subkortikálních struktur jsou pro záměrnou pozornost důleţité i pravostranný

thalamus a bazální ganglia (Mlčoch, 2012).

2.3 Prevalence neglect syndromu

Podle některých autorů dosahuje frekvence výskytu neglect syndromu u pacientů

po CMP aţ 80 % (Mayer, 2003; Stone, 1993). Azouvi a kol.(2002) uvádí výskyt

13-82 %. Kerkhoff (2012) uvádí přítomnost iniciálních známek neglect syndromu

u zhruba třetiny pacientů s poškozením pravé hemisféry. Dle Ringmanna a kol. (2004)

je to 43 % u lézí v oblasti pravé hemisféry a 20% v oblasti levé hemisféry. Dle dalších

14

výzkumů jsou známky neglectu patrné 3 měsíce po vzniku léze u 17% pacientů

s pravostrannou lézí a asi 5 % pacientů s levostrannou lézí.

Z toho lze usoudit, ţe úprava probíhá spontánně, coţ odpovídá přirozené obnově


[…]


z pohledu ergoterapeuta, poskytnutí názorného příkladu ergoterapeutické práce

s pacientem s diagnózou neglect syndromu a porovnání s informacemi z praxe českých

ergoterapeutů.

Jelikoţ v české literatuře není neglect syndromu věnovaná stejně velká pozornost

jako v zahraničí a informací v českém jazyce je nedostatek, můţe tato práce slouţit

jako informační zdroj o definici, klinickém obraze, prevalenci, etiologii, členění

a moţnostech diagnostiky a terapie neglect syndromu. Informace z teoretické části byly

navíc pro získání většího mnoţství dat aplikovány do praxe během realizace případové

studie pacienta s neglect syndromem a porovnány s výsledky dotazníkového šetření.

Vzhledem k tomu, ţe ergoterapeuti a fyzioterapeuti jsou dle výsledků

dotazníkového šetření v téměř třetině případů těmi, kdo jako první rozpozná neglect

syndrom u pacienta, měli by mít k dispozici dostatek informací o této diagnóze.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, ţe ačkoliv se jednotlivá pracoviště velmi liší

v počtu diagnostikovaných pacientů s neglect syndromem mezi pacienty po poškození

mozku, většina pracovišť pouţívá k terapii standardní metody doporučované

v teoretické části bakalářské práce. Nejčastěji pouţívanými metodami jsou

neurovývojové přístupy jako je Bobath koncept a PNF. Další velmi často pouţívanou

metodou terapie neglectu je Mirror therapy, v teoretické části zařazená

do experimentálních metod. Některá pracoviště jiţ také začala v terapii vyuţívat

virtuálních technologií. Z toho je patrné, ţe alespoň malé mnoţství terapeutů získává

informace o doporučovaných postupech ze zahraniční literatury a provádí tak terapii

dle v současné době doporučovaných postupů. Všechny výše zmíněné terapeutické

metody byly pouţity při práci s pacientem s neglect syndromem v rámci kasuistiky

a pomocí standardizovaných testů byla ověřena jejich účinnost. Nízké rozšíření

ostatních experimentálních postupů lze přičíst jejich značné finanční náročnosti.

Naopak z metod diagnostiky pouţívá naprostá většina oslovených zdravotnických

zařízení pouze testy typu pen and paper, které ani zdaleka nedokáţí posoudit, nakolik

neglect syndrom pacientovi komplikuje vykonávání všedních denních činností. Jelikoţ

z případové studie jasně vyplývá, ţe neglect syndrom sniţuje soběstačnost, efektivitu

v zaměstnání a schopnost aktivního trávení volného času pacienta, je důleţité, aby byl
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v rámci diagnostiky pacienta posuzován i tento aspekt. Nejvhodnějšími metodami

posouzení neglect syndromu, vyplývajícími z kasuistiky pacienta a teoretické části

bakalářské práce, jsou standardizované testy Comb and razor a BIT, který kombinuje

pen and paper testy s hodnocením ADL.

Z dotazníkového šetření dále vyplynulo, ţe celkem 23 % oslovených pracovišť

nepouţívá naprosto ţádné metody k odlišení neglect syndromu od primárně

senzorických poruch. Ostatní pracoviště pro tento účel vyuţívají specializovaných

lékařských vyšetření a pozorování pacienta při provádění všedních denních činností.

Další práce by se tedy mohla zabývat podrobnějším popisem těchto odborných

vyšetření a vytvořením metodického postupu k vzájemnému odlišení těchto dvou

poruch pro potřeby ergoterapeutů a fyzioterapeutů.

Na základě teoretických informací, výsledků dotazníkového šetření a vlastní práce

s pacientem s neglect syndromem je jasně patrné, ţe moţnosti ergoterapeutické

intervence jsou v tomto případě velmi široké. Správný přístup můţe výrazně ovlivnit

úspěšnost rehabilitace a tím také zlepšování kvality pacientova ţivota. Naštěstí má

velké mnoţství zdravotnických zařízení v Čechách ty správné informace o práci s touto

diagnózou.
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Příloha 1: Příklady standardizovaných testů na neglect syndrom

Příloha 2: Příklady práce s pacientem

Příloha 3: Dotazník pouţitý v dotazníkovém šetření
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Příklady standardizovaných testů na neglect syndrom

Obrázek 1: Line bisectrion test (strokengine, 2015)

Obrázek 2: Albert´s test (strokengine, 2015)

Obrázek 3: Star cancellation test (strokengine, 2015)
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Obrázek 4: Bell´s test (strokengine, 2015)

Obrázek 5: Double letter cancellation test (strokengine, 2015)

Obrázek 6: Clock drawing test a překreslování obrázku (strokengine, 2015)
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Obrázek 7: Wundt-Jastrow illusion (Guariglia, 2013)

Obrázek 8: Rey komplex figure (strokengine, 2015)

Příloha 2: Příklady práce s pacientem

Obrázek 9: Mirror therapy
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Obrázek 10: Nácvik čtení

Obrázek 11: Star cancelation test
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Příloha 3: Dotazník pouţitý v dotazníkovém šetření

Zkušenosti ergoterapeutů a fyzioterapeutů s diagnózou neglect

syndromu

Jste ergoterapeut / fyzioterapeut ?

S kolika pacienty po poškození

mozku pracujete během týdne?

O jaký typ pacientů se převáţně

jedná?

akutní / subakutní / s chronickými

obtíţemi

S kolika pacienty s neglect

syndromem ročně pracujete?

Kdo z interprofesního týmu

zpravidla rozpozná neglect

syndrom u pacienta jako první?

Jaké pouţíváte testy k potvrzení

a určení rozsahu neglect

syndromu?

Jaké terapeutické přístupy a

metody u těchto pacientů

pouţíváte?

Jaké metody pouţíváte k odlišení

neglect syndromu od senzorické

poruchy výpadků zorného pole?