Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Petra Říhová

Název práce: Ergoterapie u pacientů po poškození mozku s neglect syndromem

Vedoucí práce: Mgr. Jaromíra Uhlířová

Akademický rok: 2014/2015

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna na úvod, teoretickou část, praktickou část, diskuze a závěr, seznam použité literatury a přílohy. Studentka se v teoretické práci zaměřuje na popis neglect syndromu, jeho etiopatogenezi, prevalenci, klasifikaci, kde popisuje jaké typy neglect syndromu existují a stručně čtenáře s každým typem seznamuje. Neopomíná ani klinický obraz v akutní a chronické fázi. Přínosnou částí práce je popis diagnostiky a diagnostických metod používaných pro neglect syndrom. Protože se práce týká ergoterapie, jsou zařazeny do teoretické části i kapitoly o terapii neglect syndromu v různých fázích poškození mozku. Teoretická část je poměrně obsáhlá, ale vzhledem k cílům práce je adekvátní. Kapitoly jsou vyvážené. Praktická část se věnuje příkladu diagnostických a terapeutických postupů u jednoho pacienta. Kazuistika je dobře zpracovaná. Studentka dále prováděla dotazníkové šetření, popisuje metody své práce i výsledky. Práce má od úvodu až po přílohy 73 stran. Vzhledem k zvolené problematice, která je poměrně náročná na popis je délka práce adekvátní, poměr teoretické a praktické části je dle mého názoru také vyhovující.

2. Formální náležitosti práce

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, členění a formátování odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Nezaznamenala jsem gramatické chyby či překlepy. Práce obsahuje také přehledná schémata, tabulky a grafy. Zpracování je na dobré úrovni. Obrazová dokumentace je obsahem příloh. Obrázky by mohly být větší, ale nenarušují jinak celkově dobrý dojem. Studentka používá odbornou terminologii, používá citace, uvádí jak citace přímé, tak parafráze. Vytkla bych, že u přímých citací neuvádí v závorce stranu, na které se uvedené věty nachází. Přehled použité literatury je členěn na několik celků – monografie, články a studie, internetové zdroje, vysokoškolské závěrečné práce a jiné. Jednotlivé zdroje jsou uváděny abecedně a ještě očíslovány, což je již nadbytečné, dokonce to působí v několika případech zmatečně. Čísla bych již vynechala a řadila bych literaturu pouze abecedně, protože je využíván harvardský systém odkazů na citace. Při hledání zdroje musí čtenář projít každý seznam zvláště, což nepovažuji za zásadní nedostatek, není to pouze zcela běžné. V internetových zdrojích jsou uváděny články a studie, které bych zařadila do předchozího seznamu, protože se nejedná pouze o elektronické portály, ale o elektronickou podobu tištěného článku. Studentka pracovala jak s českou, tak s cizí a cizojazyčnou literaturou, velmi oceňuji poměrně velký počet studií a cizojazyčných článků, které studentka zpracovala.

3. Cíl práce

Studentka si klade cíle jak pro teoretickou, tak praktickou část své práce. Cíle jsou dostatečně formulovány. Hlavním cílem je shrnutí současných poznatků o neglect syndromu v literatuře. Tento cíl byl splněn, studentka popisuje problematiku celistvě a využívá k tomu dostatečný počet české a zvláště zahraniční literatury. Dalším cílem je poskytnutí názorného příkladu práce ergoterapeuta s pacientem s neglect syndromem. Tento cíl splňuje zařazením podrobné kazuistiky v praktické části, která dobře popisuje diagnostický i terapeutický proces práce ergoterapeuta. Posledním cílem je získat informace o tom, jakým způsobem a jak často pracují čeští terapeuti s touto diagnózou. Cíl splňuje zpracováním dotazníků, a shrnuje odpovědi 13 pracovišť z 30 oslovených.

4. Přehled problematiky

Studentka velmi dobře pracuje s českou i zahraniční literaturou. Oceňuji zpracování mnoha cizojazyčných článků. Rozsah použité literatury je více než dostatečný (57). Použity jsou starší i aktuální zdroje nepřesahující stáří 5 let. Studentka dokázala poznatky z literatury přehledně zpracovat

a promítnout logicky do své práce. Práce tak tvoří kompaktní celek, který v různých rovinách popisuje problematiku neglect syndromu. Tyto poznatky pak dokáže konfrontovat i se svými praktickými zkušenostmi a závěry z dotazníkového šetření.

5. Metodologie

Studentka v praktické části popisuje metody své práce. Je to kazuistika a dotazníkové šetření. Popis metod a postupu práce je dostatečný. Metody byly zvoleny vhodně. Kazuistika je pouze jedna vzhledem k poměrně obtížné dostupnosti pacientů s aktuálními projevy neglect syndromu. Kazuistika je však velmi podrobně a kvalitně zpracována.

6. Přínos pro praxi

Práce má pro praxi nejen ergoterapeuta význam vzhledem k poskytnutému přehledu poznatků z literatury o této diagnóze. Jak vyplývá i z výsledků dotazníkového šetření, které studentka v praktické části prezentuje, ne vždy je neglect syndrom u pacientů po poškození mozku dostatečně diagnosticky a terapeuticky ošetřen. Zvláště některé užitečné diagnostické metody nejsou příliš rozšířené, přitom studentka v práci tyto metody shrnuje a nabízí i dostupné varianty testů, které lze ihned v praxi využít. Práce je přínosná i z hlediska nastínění, kolik typů neglect syndromu existuje a jak je lze zaměnit s jinou např. senzoričkou poruchou, nebo jaké potíže pacientům způsobují v běžném životě. Práce by mohla napomoci k rozšíření diagnostických metod a tedy i k lepší diagnostice neglect syndromu a následně i terapii.

7. Výsledky a jejich analýza

Výsledky shrnuje studentka v rámci své kazuistiky v přehledných tabulkách a slovně popisuje své závěry. Dále popisuje výsledky dotazníkového šetření, používá opět přehledné tabulky a grafy. Výsledky konfrontuje s poznatky z literatury a diskutuje různé faktory, které na ně mají vliv i v následující diskuzi. Interpretační schopnost studentky je dobrá, výsledkům lze dobře porozumět a přináší i řadu zajímavých zjištění o počtu diagnostikovaných, o metodách využívaných v Čechách apod. Studentka diskutuje i možné nedostatky své práce, uvědomuje si možné chyby a navrhuje způsoby, jak je odstranit.

8. Závěry a doporučení

Závěry jsou jasné a správně formulované. Studentka jasně doporučuje nevyužívat pouze pen and paper testy, ale využít i behaviorální úkoly zaměřené více na ADL, kdy lze lépe odhalit neglect syndrom a obtíže, které reálně způsobuje. Lze tak i lépe nastavit terapii. Závěry jsou velmi dobře aplikovatelné do praxe nejen ergoterapeuta.

9. Aktuálnost práce

Práce je velmi aktuální, protože pacientů s poškozením mozku stále přibývá a tedy i případů neglect syndromu. Diagnostika však může být někdy obtížná a ne vždy jsou přítomny dostatečné diagnostické nástroje pro jeho posouzení či odhalení. Práce přináší řadu teoretických, ale i prakticky využitelných informací, které mohou obohatit terapeutickou praxi nejen ergoterapeutů.

Otázky vedoucího práce:

Zajímavý je uváděný fenomén extinkce. Pozorovala jste někdy tento fenomén u pacienta? Mohla byste jej případně ještě představit na nějakém příkladu?

Návrh klasifikace práce: Navrhuji klasifikovat výborně.

Datum: 20.5.2015

Podpis: